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RREO – ANEXO 12 (LC n° 141/2012 art.35)
 JANEIRO A OUTUBRO  2022 / BIMESTRE  SETEMBRO - OUTUBRO 

R$ 1,00

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 12 (LC n° 141/2012 art.35)

        Adicional de até 2% do ICMS destinado ao Fundo de Combate à Pobreza (ADCT, art. 82, §1º)
49.060.943,00

816.829.433,00
837.636.506,00

        ITCD

        IPVA
    Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA

89,79

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS PREVISÃO  INICIAL

19.014.089.520,4321.176.465.030,35

PREVISÃO ATUALIZADA Até o Bimestre

19.518.085.709,00

R$ 1,00

88,61

RECEITAS REALIZADAS

17.047.847.742,00 16.498.242.490,89

 %(b/a)x100 (b)

18.619.584.723,47
86,72

40.467.459,53

209,98
15.899.219.259,43

82,40

217.322.070,00 599.023.231,46        Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ICMS

(a)

    Receita Result.do Imp.s/a Circ.de Merc.e Serv. de Transp. Interest.e Interm.e de Comunic.– ICMS
18.334.313.777,7816.830.525.672,00

285.270.945,69

RECEITA DE IMPOSTOS  (I)

        ICMS

    Receita Result.do Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos – ITCD

65,86
98,84

4.574.097,00 3.012.644,28
837.819.839,33

4.524.097,00
44.536.846,0044.536.846,00

20.990.406,33
816.829.433,00
20.807.073,00 135,03

799.741.949,77
28.343.244,25

84,10

828.085.194,02

49.110.943,00
37.454.815,25

97,91

        Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITCD

        Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPVA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

22.716.650.796,7023.175.059.413,75

DESPESAS PAGAS

4.676.309.118,39
4.261.961.935,50

418.909.919,67
4.124.434.435,01

91,02

7.827.889.344,18
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

        Outras

90,4525.115.573.170,88
137.745.262,49

418.818.253,00
    PARCELA DA COTA-PARTE DO IPI-EXPORTAÇÃO REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25%)

    PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25%)
    PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (50%)

151.341.066,89141.048.404,75
414.129.420,89

4.654.896.180,87

20.990.406,33

8.478.802.298,00

5.225.147.167,424.821.828.593,25

0,00

8.558.891.040,40
9.164.255.307,95

7.914.608.679,00

89,50

20.807.073,00
1.583.540.518,00

550.981.050,48
0,00 0,00

564.193.619,00 605.364.267,55
91,46
91,02

135,03

91,43

88,60

28.343.244,25

8.378.870.394,66

98,86

1.669.949.524,55 98,641.647.294.375,99

    Cota-Parte FPE 

        ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996 

DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICÍPIOS (III)

TOTAL DAS REC.RESULT.DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS-(IV)=(I)+(II)-(III)

        Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPVA
    Receita Result.do Imposto s/a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF

    Cota-Parte IPI-Exportação 
    Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

Inscritas em 

Até o bimestre Até o bimestre Até o bimestre

(c) (d) (e) (f) (g)
105.218.059,00 57.013.303,12 48.542.644,54 85,14 39.962.348,87 70,09 37.552.737,02 65,87 0,00

105.011.397,00 56.950.075,92 48.479.417,34 85,13 39.962.348,87 70,17 37.552.737,02 65,94
206.662,00 63.227,20 63.227,20

1.727.446.833,00 1.931.689.077,37 1.867.750.104,71 96,69 1.770.114.083,18 91,64 1.768.327.669,97 91,54 0,00
1.535.828.758,00 1.705.946.124,41 1.647.761.160,86 96,59 1.566.499.100,04 91,83 1.564.713.250,64 91,72

191.618.075,00 225.742.952,96 219.988.943,85 97,45 203.614.983,14 90,20 203.614.419,33 90,20
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Despesas Correntes 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) –  POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA 
ECONÔMICA %(e/c)x100DOTAÇÃO INICIAL

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (VI)

     Despesas de Capital 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

ATENÇÃO BÁSICA  (V)

     Despesas de Capital 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (VII)

     Despesas Correntes 

     Despesas Correntes 

     Despesas de Capital

%(d/c)x100 %(f/c)x100

Inscritas em 
Restos a Pagar 

não 
Processados

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.311.607,00 6.399.812,29 5.061.829,55 79,09 5.051.085,78 4.653.258,34 72,71 0,00
6.290.141,00 6.399.812,29 5.061.829,55 79,09 5.051.085,78 4.653.258,34 72,71

21.466,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.532.900.454,00 1.585.601.857,87 1.275.289.411,80 80,43 1.263.302.434,18 79,67 1.247.290.532,63 78,66 0,00
1.509.246.657,00 1.560.109.635,35 1.250.379.003,61 80,15 1.238.563.825,99 79,39 1.222.551.924,44 78,36

23.653.797,00 25.492.222,52 24.910.408,19 97,72 24.738.608,19 97,04 24.738.608,19 97,04
3.371.876.953,00 3.580.704.050,65 3.196.643.990,60 89,27 3.078.429.952,01 85,97 3.057.824.197,96 85,40 0,00

DESPESAS PAGASDESPESAS EMPENHADAS

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  (X)

TOTAL (XII)=(V+VI+VII+VIII+IX+X+XI)

DESPESAS LIQUIDADAS

     Despesas de Capital 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  (IX)
     Despesas Correntes 

     Despesas de Capital 
     Despesas Correntes 

     Despesas de Capital 

     Despesas de Capital 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VIII)
     Despesas Correntes 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XI)
     Despesas Correntes 

3.055.619.015,52

DESPESAS PAGAS

3.057.824.197,96

DESPESAS EMPENHADAS

(f)

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XV)

0,00

Total das Despesas com ASPS (XIII)=(XII)

3.076.224.769,57

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS DESPESAS LIQUIDADAS

(d) (e)

(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIV)

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XVI) 2.205.182,44

3.078.429.952,013.196.643.990,60

2.205.182,44

2.725.998.095,60

2.205.182,44

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVIII)=(IV) x 12% (LC 141/2012)
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVIII)=(IV) x % (Constituição Estadual)
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XIX) = (XVII (d ou e) - XVIII)1

PERCENT.DA REC.DE IMPOST.E TRANSF.CONSTITUC.E LEGAIS APLIC.EM ASPS  (XVII / IV)*100 (mínimo de 12% conf.LC n° 141/2012 ou % da Constit.Estadual)

350.226.673,97

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI)

14,06
Limite não Cumprido (XX) = (XIX) (Quando valor for inferior a zero)

13,54

3.194.438.808,16

329.620.919,92468.440.712,56

1

Empenhadas Liquidadas Pagas

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 Saldo Inicial  (no exercicio atual)     Saldo Final (não aplicado)1                               Despesas Custeadas no Exercício de Referência 

LIMITE NÃO CUMPRIDO

(i) (j) (k)

 Valor Mínimo para 
aplicação em ASPS

 Valor aplicado em 
ASPS no exercício                                                  

Valor aplicado 
além do limite 

mínimo

Total inscrito em 
RP no exercício            

RPNP Inscritos 
Indevidamente no 

Exercício sem 
Disponibilidade 

Financeira

Valor inscrito em 
RP considerado no 

Limite
Total de RP pagos

(h)
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XXd)

Total de RP cancelados ou prescritos                                

(l)=(h-(i ou j))

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XXI)

Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)

EXERCÍCIO DO EMPENHO2

Diferença entre o valor 
aplicado além do limite e o 

total de RP cancelados                                                       

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

Total de RP a pagar                    

Financeira

(m) (n) (o)=(n-m), se < 0, 
então(o)=0 (p) q=(XIVd) (r)=(p-(o+q)), se<0, 

então(r)=0 (s)

Empenhos de 2022 (regra nova) 2.725.998.095,60 3.076.224.769,57                              -   
Empenhos de 2021 (regra nova) 2.751.810.998,22 3.313.683.883,16 561.872.884,94 32.235.224,65 0,00 29.418.152,43
Empenhos de 2020 (regra nova) 2.178.374.917,64 2.805.915.180,24 627.540.262,60 41.821.120,87 0,00 34.157.210,58
Empenhos de 2019(regra nova) 2.060.648.321,00 2.396.537.882,03 335.889.561,03 18.145.055,74 0,00 17.729.934,94
Empenhos de 2018 1.865.815.327,65 2.371.844.521,15 506.029.193,50 12.956.859,96 0,00 12.539.136,05
Empenhos de 2017 1.738.542.686,60 2.158.735.290,93 420.192.604,33 72.552.077,00 0,00 71.941.911,38

                                              -   

419.582.438,710,00

(t) (v)=((o+q)-u))(u)

10.949,11
409.325,04

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANC.OU PRESCR.ATÉ O FINAL DO EXERC.ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)

2.185.354,64631.717,58 559.687.530,30
619.984.397,797.555.864,81

404.171,69 335.485.389,34
505.619.868,46

610.165,62

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (soma dos saldos negativos da coluna "v")

108.045,48

8.398,87

Empenhadas     Liquidadas Pagas
(x)              (y) (z)

0,00 0,00 0,00

0,00
 Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANC.OU PRESCR.ATÉ O FINAL DO EXERC.ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)

0,00

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIV) = (XXII - XXIII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXV) (saldo inicial = XXIV)

Despesas Custeadas no Exercício de Referência 

(w)

0,00

Saldo Inicial

(aa)=(w-(x ou y))

Saldo Final (não aplicado)1

 Restos a pagar canc.ou prescr.em exercícios anteriores a serem compensados (XXVII) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVIII)

PREVISÃO ATUALIZADA                
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre 

647.020.076,00

1.075.362.874,00 1.075.362.874,00 857.313.832,02
1.722.382.950,00 1.403.286.553,561.722.382.950,00 81,47

545.972.721,54
545.972.721,54

(b)
% (b/a)x100 

     Proveniente da União

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

84,38

     Proveniente dos Municípios 

PREVISÃO ATUALIZADA                

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE  (XXIX)
(a)

647.020.076,00 647.020.076,00
647.020.076,00

     Proveniente dos Estados 

PREVISÃO INICIAL

79,72

84,38

OUTRAS RECEITAS (XXXI)
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXX)

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXII) = (XXIX+XXX+XXXI)

2


